
ЕКОНОМСКИ ПОТЕНЦИЈАЛ ОД 

ПРОИЗВОДСТВО НА ЛЕКОВИТИ 

БИЛКИ ВО ТРЕТМАН НА 

АНКСИОЗНОСТ И НЕСОНИЦА ВО 

СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

V-СТУДЕНТСКА КОНФЕРЕНЦИЈА „КРИТИЧНИ ПРАШАЊА ВО ЗЕМЈОДЕЛСТВОТО И ЖИВОТНАТА СРЕДИНА“

13.11.2024, Штип

СТУДЕНТ: 

• Надица Бајрактарова

МЕНТОРИ: 

• Проф. д-р Лилјана Колева Гудева

• Проф. д-р Фиданка Трајкова

• Проф. д-р Билјана Атанасова



Побарувачка на пазарот 
за  лековити билки

Природни Третмани

Природни алтернативи за управување со анксиозност и 

несоница

Глобален Раст

100 милијарди долари до 2026 година, растејќи со 

годишна стапка од околу 7-10%

Главни Пазари

ЕУ, САД и Азија се водечки потрошувачи



Зошто Северна Македонија?

Клима и положба

Медитерански и континентални 

влијанија, стратешка порта кон 

Источна Европа, ЕУ и Блискиот 

Исток.

Традиција

Богато земјоделско искуство 

во одгледување билки.

Ефикасност

Ниски трошоци за

производство.



Најважни Лековити Билки

Лаванда 

(Lavandula angustifolia Mill.)

Смирување и подобрување на 

сонот.

Камилица 

(Matricaria recucita L.) 

Против анксиозност.

Валеријана 

(Valeriana officinalis L.)

Релаксација и помош при 

несоница.

Маточина

(Melissa officinalis L.)

Намалување на анксиозност и 

подобрување на сонот.



Најдобри региони за 
одгледување на овие 
лековити билки

1 Тиквешки Регион

Идеален за лаванда и 

камилица.

2 Вардарска Долина

Погоден за маточина, 

камилица и валеријана.

3 Пелагониски Регион

Одлични услови за 

валеријана и маточина.

4 Охридско-струшки 
Регион

Совршен за камилица и 

пасифлора.



Економски Придобивки

Земјоделски Приходи

Високо-вредни култури, ниска цена на производството - 

висока продажна цена.

Вработување и рурален развој

Нови работни места во производство, дистрибуција, 

маркетинг.

Извозен Потенцијал

Пристап до глобални пазари.

Агротуризам

Развој на туристички атракции околу местата каде што се 

одгледуваат билките.



Производи со додадена вредност

Етерични Масла

Најпрофитабилни производи  

добиени од лековити растенија.

Билни Чаеви

Растечка глобална побарувачка за 

органски чаеви.

Билни Додатоци

Растечки пазар за природни 

здравствени производи.



Предизвици и Размислувања

Климатски ризици Суша, поплави, температурни 

флуктуации

Управување со штетници и 

болести

Предизвици во органското 

земјоделство, не се имуни на 

болести

Почетни трошоци Инвестиции во семиња, 

подготовка на земјиште, опрема, 

инфраструктура

Пристап до пазар и недостаток 

на стручност

Конкуренција и дистрибутивни 

пречки

Регулаторни предизвици Контрола на квалитет, GMP 

норми



Патот Напред

1 Едукација

Обуки за земјоделците за одгледување на лековити билки.

2 Инвестиции

Подобрување на инфраструктурата за преработка и 

складирање.

3 Финансиска Поддршка

Поддршка за нови бизниси во секторот.

4 Извозно Планирање

Стратегии за пристап до глобалниот пазар.



Ви благодарам за 
вниманието!

Со оваа презентација се обидов да покажам дека одгледувањето 

лековити растенија кои се користат во третман на анксиозност и 

несоница претставува значајна економска можност за Северна 

Македонија, нудејќи можности за одржлив бизнис и нов извор на 

приходи. 

Се надевам дека уживавте.
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